31/01/2024, 13:03 Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ABBC11AE/03AFcWeA6MIr2xK_6d5REPlVm6jySg_FxvnW6tibkvXQY7gL4mNptkRpqu0bNA8E… 1/5

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº212/2023

A Prefeita Municipal de Guaraqueçaba, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas
pelo cargo,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeadas a partir desta data, as pessoas abaixo
relacionadas, para exercerem a Revisão do Plano Diretor
Participativo de Guaraqueçaba, Paraná.

§1° Grupo Técnico da Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

I - REPRESENTANTES SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS:
Patrícia Gonzalez da Fonseca - Secretária de Planejamento e
Projetos - Matrícula nº 5688
Andressa Berno Benetti – Engenheira Civil – Matrícula nº
1488
Adriano do Rosário Barbosa Galdino – Diretor do
Departamento de Planejamento e Orçamento – Matrícula nº
2109

II - REPRESENTANTES SECRETARIA DE FINANÇAS:
Daiane Peniche Martins dos Santos – Secretária de Finanças -
Matrícula nº 5908
Ricardo Luís da Cunha Pires – Diretor do Departamento de
Contabilidade e Conciliações Bancárias - Matrícula nº 5816

III - REPRESENTANTES SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO:

Gilberto França de Arruda – Diretor do Departamento da
Defesa Civil - Matrícula nº 5826
Jefferson Sundadozo Teresa – Diretor do Departamento de
Licitações e Compras - Matrícula nº 2129
Jeisimar de Camargo Silveira - Secretária de Administração –
Matrícula 5907

IV - REPRESENTANTES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
Sidney Leandro de Oliveira França – Secretário de Educação -
Matrícula nº 677
Otoniel Pedro – Professor Normalista - Diretor das Escolas
Rurais Municipais - Matrícula nº 566
Claudete dos Santos da Silva – Professor Normalista - Diretor
das Escolas Rurais Insulares - Matrícula nº 676

V- REPRESENTANTES SECRETARIA DE SAÚDE:
Joelma Marchiori Calado – Secretária de Saúde – Matrícula nº
5822
Soraia Patruni – Tecnóloga em Gestão Pública - Matrícula nº
1540
Francisco Romano Nunes Júnior – Diretor do Departamento de
Atenção Básica em Saúde e Vigilância Sanitária - Matrícula nº
5890

VI - REPRESENTANTES SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E
ASSUNTOS DA FAMÍLIA:
Jeiciane Camargo da Silveira - Secretária de Ação Social, da
Criança, do Adolescente e Assuntos da Família - Matrícula nº
734
Selma Aparecida Matias Doelle – Assistente Social - Matrícula
nº 1490

31/01/2024, 13:03 Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ABBC11AE/03AFcWeA6MIr2xK_6d5REPlVm6jySg_FxvnW6tibkvXQY7gL4mNptkRpqu0bNA8E… 2/5

VII - REPRESENTANTES SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL:
Cassiano Ricardo Soares Lopes - Secretário de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável – Matrícula nº 5832
Arildo Pontes dos Reis Jr. – Diretor do Departamento de
Agricultura – Matrícula nº 5831
Robson Spisla – Assistente Administrativo - Matrícula nº 1533

VIII - REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E TRANSPORTES:
Douglas Colombes Costa - Secretário Municipal de Obras e
Transportes – Matrícula nº 5689
Arivaldo Barbosa Galdino – Auxiliar de Serviços Gerais -
Matrícula nº 580

IX - REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER:
Leandro Dieguiz Gonçalves – Secretário de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer – Matrícula nº 5835
Emilio de Araújo Muniz Neto – Diretor do Departamento de
Cultura e Eventos - Matrícula nº 5884

X – REPRESENTANTE PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO:
Kaio Murillo Neves Jaques – Procurador - Matrícula nº 5500

XI – REPRESENTANTE CONTROLADORIA INTERNA:
Thomaz Victor Pinto Lorenzo – Controlador Interno -
Matrícula nº 417

§2° GRUPO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

I. Andrea Tedesco (Engenheira Cartógrafa) II. Andriéli Gmach
(Historiadora)
III. Alides Baptista Chimin Junior (Geógrafo)
IV. Celbo Antônio da Fonseca Rosas (Geógrafo)
V. Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg (Economista)
VI. Gilson Burigo Guimarães (Geólogo)
VII. João Manoel Grott (Advogado) VIII. Joel Zubek da Rosa
(Geógrafo)
IX. Judite Bueno de Camargo (Geógrafa)
X. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha (Geógrafo) XI. Marcio
Jose Ornat (Geógrafo)
XII. Mario Cezar Lopes (Geógrafo)
XIII. Nátali Maidl de Souza (Engenheira Agrônoma) XIV.
Patrícia Los Weinert (Química)
XV. Saras Resende Paula (Geógrafo)

§3° GRUPO TÉCNICO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Ademilson Sales de Lima (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Adriano Kapp Junior (Discente Mestrado
em Gestão do Território, UEPG)
Aislan Evers de Mello (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Allan Henrique de Araújo (Geógrafo, Discente Mestrado em
Gestão do Território, UEPG) Alexandre Moreira Bonfim
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Alison Diego Leajanski (Discente Mestrado em Gestão do
Território, UEPG) Angélica Wiatrovski Bender (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG) Beatriz Quast (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG)
Bianca Naomi Rodrigues Correa (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG)
Carolyna Krzyzanoski dos Santos (Historiadora, Discente
Licenciatura em Geografia, UEPG) Cleide Mara Lucia
Carneiro (Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Cleverton Bigaski (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Daniele Wallis Garbosa Pedroso (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Danilo Henrique Divardin (Discente
Doutorado em Geografia, UEPG)

31/01/2024, 13:03 Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ABBC11AE/03AFcWeA6MIr2xK_6d5REPlVm6jySg_FxvnW6tibkvXQY7gL4mNptkRpqu0bNA8E… 3/5

David Henrique Gomes da Silva (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Douglas de Ramos da Silva (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG) Edipo Rafael dos Santos
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG) Eduardo de
Oliveira Penteado (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG) Elaine Cristina Fiquer Venancio (Discente Bacharelado
em Geografia, UEPG) Erick Gabriel Ribas dos Santos
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Felipe Gabriel Lopes Mendes (Biólogo, Discente Mestrado em
Gestão do Território, UEPG) Fernanda Ribeiro Portes
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Gabriel Eiki Rocha Camargo (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Gabriel Kruchak Nascimento (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG) Gabriel Rebonato
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Gabriela da Silva Olympio (Arquiteta, Discente Mestrado em
Gestão do Territorio, UEPG) Guilherme Estefanczak Deon
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Hueinen Machado (Discente Mestrado em Gestão do
Território, UEPG) Jéssica Palanchuk (Discente Mestrado em
Gestão do Território, UEPG)
Joao Matheus Grochovski Seraphim (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) João Paulo Balandiuk (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG)
João Ricardo Rio Branco (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Julia Thainara Wilchak Queiroz (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Kamila Cristina de Oliveira Antunes
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Karen Lidiane Kobilarz (Turismóloga, Discente Mestrado em
Gestão do Território, UEPG) Karla Eduarda de Oliveira
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Karolyne Wolff (Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Laiza Raissa Machado (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Lidiane Peres (Bacharela em Direito, Discente Mestrado em
Gestão do Território, UEPG) Luiz Eduardo Ansbach (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG)
Luiz Henrique Toscani (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Marcio Aurelio Valentim Machado (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Maria Cristina Piotrovski (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG)
Maria Leticia Machado (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG) Marlon da Silva Santos (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG)
Marlon Vinicius Kapp Cristovão (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Martina dos Santos Tortelli (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG) Murilo Henrique de Brito
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)
Nilson Teixeira de Souza (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG) Paulo Henrique Vieira (Discente Mestrado em Gestão
do Território, UEPG) Pedro Vargas Cabral (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG)
Rafael dos Santos (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG) Rodrigo Alves Gabre (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Ruan Carlos da Silva (Discente Bacharelado
em Geografia, UEPG)
Stella Maris Micheten (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Suelen Guadanhin (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Thiago Mej (Geógrafo, Discente Mestrado em Gestão do
Território, UEPG) Tiago Luiz Oliveira (Discente Bacharelado
em Geografia, UEPG)
Vanessa Camargo (Discente Bacharelado em Geografia,
UEPG)
Vilmara Sazzana da Silva (Discente Bacharelado em
Geografia, UEPG) Vitor Gabriel Ribeiro (Discente
Bacharelado em Geografia, UEPG) Vitoria Santos de Souza
(Discente Bacharelado em Geografia, UEPG)

Art. 2° Ficam nomeadas ainda as pessoas que comporão o
grupo de acompanhamento da elaboração e execução do Plano

31/01/2024, 13:03 Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ABBC11AE/03AFcWeA6MIr2xK_6d5REPlVm6jySg_FxvnW6tibkvXQY7gL4mNptkRpqu0bNA8E… 4/5

Diretor Participativo de Guaraqueçaba, assim constituída:

§1° REPRESENTANTE CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE GUARAQUEÇABA, PARANÁ:
I. Nome: Luciane Teixeira Pereira

§2° REPRESENTANTE INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE:
I. Nome: Camile Lugarini

§3° REPRESENTANTE INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS (IBAMA)
I. Nome: José de Souza Alves Filho e Matheus Rodrigo
Silvério

§4° REPRESENTANTE COMUNIDADE INDÍGENA
KUARAY GUATÃ-PORÃ
I. Nome: Felipe da Silva

§5° REPRESENTANTE IDRPARANÁ UNIDADE
MUNICIPAL DE GUARAQUECABA (EMATER)
I. Nome: Mário Lúcio Grubhofer Rauli

§6° REPRESENTANTE INSTITUTO ÁGUA E TERRA (IAT)
I. Nome: Maria Wanda de Alencar e Suzana Szpak dos Santos

§7° REPRESENTANTE COLÔNIA DE PESCADORES
I. Nome: Mauricio Dias

§8° REPRESENTANTE QUILOMBO DO BATUVA
I. Nome: Ilton Gonçalves da Silva

§9° REPRESENTANTE QUILOMBO DO RIO VERDE
I. Nome: Jean Gonçalves Barreto

§10° REPRESENTANTE MOVIMENTO DOS
PESCADORES ARTESANAIS DO LITORAL DO PARANÁ
– MOPEAR
I. Nome: Adnã Chagas das Dores

§11° REPRESENTANTE CORPO DE BOMBEIROS - 8º
GRUPAMENTO DE BOMBEIROS - LITORAL
I. Nome: Everton Soares de Oliveira

§12° REPRESENTANTE COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARANÁ (SANEPAR)
I. Nome: Edivaldo Cunha Mendes

§13° TERRA INDÍGENA GUARANI KUARAY HAXA
RESERVA BOM JESUS
I. Nome: Rivelino Verá

§14° REPRESENTANTE INSTITUTO ECOLÓGICO
SANTUÁRIO BRASILEIRO
I. Nome: Gabriel Retamero Neto

§15° FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS -
CR LITORAL SUL
I. Nome: Caroline Willrich

§16° HOSPITAL REGIONAL DO LITORAL LUCY
REQUIÃO DE MELLO E SILVA
I. Nome: Jucimara dos Santos Cardoso

Art. 3° Ficam designados como responsáveis pela Revisão do
Plano Diretor Participativo de Guaraqueçaba - Paraná, por
parte da Universidade Estadual de Ponta Grossa, a Prof. Dra.
Andrea Tedesco e o Prof. Dr. Marcio José Ornat (CREA PR-
197154/D) e por parte do Município Patrícia Gonzalez da
Fonseca (Secretária Municipal de Planejamento e Projetos) e
Cassiano Ricardo Soares Lopes (Secretário Municipal de Meio
Ambiental e Desenvolvimento Sustentável).

31/01/2024, 13:03 Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ABBC11AE/03AFcWeA6MIr2xK_6d5REPlVm6jySg_FxvnW6tibkvXQY7gL4mNptkRpqu0bNA8E… 5/5

Art. 4° Este decreto entra em vigor a partir da data da sua
publicação, revogando-se disposições contrárias (Portaria
n°304/2022 e Portaria n° 170/2023)

Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba, Estado do Paraná, em
19 de dezembro de 2023.

LILIAN RAMOS NARLOCH
Prefeita de Guaraqueçaba - Paraná

Publicado por:
Jeisimar de Camargo Silveira

Código Identificador:ABBC11AE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 20/12/2023. Edição 2923
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/